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Αθήνα, 10 Ιουνίου 2022 

 

                                                    ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

              Προς    

     -Τον Υπουργό Εσωτερικών 

   -Τον Υπουργό Οικονομικών 

                                     

Θέμα: «Χορήγηση Οικονομικής Ενίσχυσης πληγέντων από το καιρικό φαινόμενο «Μπάλλος»» 

 

Οκτώ μήνες έχουν περάσει από το πέρασμα της κακοκαιρίας «Μπάλλος» και η Κέρκυρα συνεχίζει ακόμα 

να μετρά τις πληγές της, ενώ το κράτος αποδεικνύει περίτρανα την αναλγησία, την τυπολατρία και την 

γραφειοκρατία του, την άνιση και διαφορετική μεταχείρισή του σε πολλές πληγείσες περιοχές ανά την 

Επικράτεια.  

Πέρα από τις τεράστιες καταστροφές στις υποδομές του νησιού, που σημειωτέων, ακόμα δεν έχουν 

αποκατασταθεί σε πολλές περιοχές, εκατοντάδες πολίτες της Κέρκυρας παραμένουν ακόμα χωρίς 

οικονομική ενίσχυση, καθώς τα αιτήματά τους απορρίφθηκαν από τις αρμόδιες υπηρεσίες παρότι οι 

αυτοψίες των αρμοδίων επιτροπών κατέδειξαν το μέγεθος των τεράστιων καταστροφών που υπέστησαν.  

Πολίτες που είδαν την περιουσία τους να καταστρέφεται, πολίτες που κινδύνεψαν απροστάτευτοι από το 

κράτος και πραγματοποίησαν τιτάνιες προσπάθειες για να προστατέψουν τους κόπους μιας ζωής 

παραμένουν χωρίς οικονομική ενίσχυση, καθώς δεν πληρούν τις προϋποθέσεις της Κοινής Υπουργικής 

Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών 33862 (ΦΕΚ 1699/16-5-2019) επειδή οικίες 

που υπέστησαν ζημιές δεν αποτελούσαν την κύρια κατοικία τους.  

Σε πλήρη αντίθεση μάλιστα με τους πληγέντες από τις πλημμύρες της 8ης και 9ης Αυγούστου 2020 στην 

Εύβοια για τους οποίους, υπήρξε εντελώς διαφορετική αντιμετώπιση, καθώς σύμφωνα με την παρ. 4 του 

ενδέκατου άρθρου της από 22 Αυγούστου 2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου: «οι ιδιοκτήτες 

ακινήτων δικαιούνται εφάπαξ ενίσχυση τόσο για την κύρια όσο και για τις δευτερεύουσες κατοικίες που 

είτε ιδιοχρησιμοποιούνται είτε μισθώνονται σε τρίτους με βραχυχρόνιες περιοδικές μισθώσεις».  

      

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5756

Ημερομ. Κατάθεσης:

10/6/2022
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Επιπροσθέτως, ανάλογη πρόβλεψη υπήρξε και με την από 13 Αυγούστου 2021 Πράξη Νομοθετικού 

Περιεχομένου για τους πληγέντες από τις πυρκαγιές του Ιουλίου-Αυγούστου 2021 σε πολλές περιοχές της 

χώρας. Συνακόλουθα γίνεται άμεσα αντιληπτό ότι οι πληγέντες από την κακοκαιρία του Μπάλου 

εξαιρούνται άδικα και καλούνται να επωμιστούν το βάρος της αποκατάστασης των ζημιών στις περιουσίες 

τους. Περιπτώσεις πολιτών που οι δευτερεύουσες κατοικίες τους αλλά και ο οικιακός εξοπλισμός τους 

καταστράφηκαν πλήρως δεν πρόκειται να αποζημιωθούν οικονομικά.  

 

Επειδή, είναι χρέος της Πολιτείας να διασφαλίζει την Ισονομία και την Ισοπολιτεία 

 

Επειδή, η πολιτεία είναι υποχρεωμένη να μεριμνά για την προστασία αλλά και την ενίσχυση όλων αυτών 

που επλήγησαν από έντονα καιρικά φαινόμενα και διαπιστωμένα έχουν υποστεί τεράστιες ζημιές στις 

περιουσίες τους. 

 

Επειδή, οι πολίτες της Περιφέρειας που υπέστησαν ζημιές από το καιρικό φαινόμενο του  «Μπάλλου» είναι 

εκατοντάδες και οι ζημιές που υπέστησαν έχουν πιστοποιηθεί από τις αρμόδιες επιτροπές των οικείων 

δήμων της περιοχής αλλά δεν εγκρίθηκε η αποζημίωσή τους (Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών και Οικονομικών 33862 (ΦΕΚ 1699/16-5-2019)) 

 

Επειδή, το κριτήριο της αποζημίωσης  που θέτει η Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών 

και Οικονομικών 33862 (ΦΕΚ 1699/16-5-2019) είναι άδικο γι’ αυτούς τους ανθρώπους που είδαν τους 

κόπους μιας ζωής να καταστρέφονται. 

 

ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

1. Για ποιους λόγους εξαιρούνται οι πλημμυροπαθείς από το καιρικό φαινόμενο  Μπάλλος, από τη 

χορήγηση αποζημίωσης για την επισκευή των δευτερευουσών κατοικιών, σε αντίθεση με τους 

πληγέντες του 2020 και 2021 για τους οποίους υπήρξε διαφορετική αντιμετώπιση και σχετική μέριμνα 

και για τις δευτερεύουσες κατοικίες; 

2. Εάν σκοπεύετε να θεσπίσετε μία αντικειμενική ρήτρα για την αποζημίωση από ακραία καιρικά 

φαινόμενα, η οποία θα εφαρμόζεται με κάθετο και αντικειμενικό τρόπο για όλες τις περιοχές ανά την 

Επικράτεια; 
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2. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η εκταμίευση των αποζημιώσεων που έχουν εγκριθεί από τις αρμόδιες 

υπηρεσίες; 

 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

 

Δημήτρης Μπιάγκης  

 

 

Ευαγγελία Λιακούλη 

 

 

Κώστας Σκανδαλίδης 




